
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

08 de Outubro de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 534

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PORTARIA Nº 316/2019 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.

“Dispõe sobre Exoneração Por motivo de falecimento da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- EXONERAR POR MOTIVO DE FALECIMENTO a Servidora Publico Municipal a SRª DENISE DE SOUZA RODRIGUES, ocu-
pante do Cargo de Provimento Efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, Símbolo ANM, Classe E, lotada na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE – SEMUS, desta Prefeitura. Em vagas Previstas conforme Anexo I TABELA – 5 – GRUPO OCUPACIONAL V DA 
LCM Nº 002/2019 DE 02/05/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 03/10/2019, conforme 
CERTIDÃO DE ÓBITO Matricula nº 11644201552019400103225003322360, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 07 de Outubro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
SETOR DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2019 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2019, Processo Licitatório nº. 126/2019 cujo ob-
jeto é Registro de Preços para Aquisição futura de Cama Hospitalar e poltronas Recicláveis para o Hospital Municipal Cristo Rei de 

Deodápolis.

Empresas Vencedoras: MC PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA – ME, nos itens 02 e 03, com o valor total de R$ 15.737,00 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 534 - DEODÁPOLIS - 08 DE OUTUBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

(quinze mil setecentos e trinta e sete reais); C.O.M. COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TECNICA HOSPITALAR LTDA - ME, no item 1,com 
o valor total de R$ 59.200,00 (cinquenta e nove mil e duzentos reais).

Deodápolis - MS, 07 de outubro de 2019.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro

Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 136/2019

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição futura de Equipamentos e Materiais de Informática, para atendimento das Secretarias 
Municipal de Administração e Finanças, Saúde, Assistência Social e Educação do município.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 88.234,74

VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura

DATA DA ABERTURA: 21 de outubro de 2019, ás 08:30 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis – MS, Poderão participar des-
te Pregão somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo com 
carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e através de solicita-
ção no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras informações 
poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 

13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 07 de outubro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira - Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO N° 1999/2019

Data: 04/10/2019

Licitação: Processo Licitatório N° 134/2019 – Dispensa N° 034/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 15-439-139/0001-03

Dotação Orçamentária:

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 534 - DEODÁPOLIS - 08 DE OUTUBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Unidade: 08.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Funcional: 13.392.0029 – SECRETARIA M. DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Projeto/Atividade: 1.074 – PROGRAMAS PARA CULTURA

Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) Outros Serviços de Pessoa Juridica

Valor Total do Empenho: R$ 15.345,00

Credor: 11421 - SAFETY ASSESSORIA PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO EM SEGURANÇA LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA DE CONTROLE 
DE ACESSO, PARA ATUAR NA FESTA DOS PIONEIROS EM ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TU-

RISMO.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO N° 1952/2019

Data: 01/10/2019

Licitação: Processo Licitatório N° 135/2019 – Dispensa N° 035/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 00-818-993/0001-03

Dotação Orçamentária:

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Unidade: 08.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Funcional: 13.392.0029 – SECRETARIA M. DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Projeto/Atividade: 1.074 – PROGRAMAS PARA CULTURA

Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) Outros Serviços de Pessoa Juridica

Valor Total do Empenho: R$ 15.250,00

Credor: 9395 - MARCOS ANTONIO VIEIRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS, CAMAROTES, GRADES DE CONTENÇÃO E FE-
CHAMENTO METÁLICO, PARA SEREM UTILIZADOS NA FESTA DOS PIONEIROS EM ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE CULTURA E TURISMO.

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2019

PROCESSO LICITATORIO Nº 131/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de mato Grosso do Sul, através da Pregoeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei e considerando as necessidades de real interesse público, TORNA PUBLICO para os interes-

sados que O Edital do Pregão Presencial nº 078/2019, tipo Menor Preço por item, que tem como objeto o Registro de Preços para 
Aquisição futura de Carteira Escolar, Conjunto Escolar, Freezer, Armário, Paneleiro, Gabinete, Cook Top e Ar Condicionado, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação do Município, cuja abertura das Propostas e Documentação estava prevista 
para o dia 10/10/2019 às 14:00 horas (local), conforme publicado no Diário da Assomasul nº 2447, no dia 30 de setembro de 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 534 - DEODÁPOLIS - 08 DE OUTUBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

2019, páginas 34/35, fica prorrogada a abertura do Procedimento Licitatório para ALTERAÇÃO DO EDITAL, para o dia 21 de outu-
bro de 2019, às 14:00 horas local, de acordo com o Artigo 41, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93.

Deodápolis – MS, 07 de outubro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE DEODÁPOLIS

EDITAL Nº 015 CMDCA/CPECT/2019

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR, TITULARES E SUPLENTES DE DEODÁPOLIS; PARA O PERIODO 2020/2024.

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Deodápolis/MS, juntamente com a 
Presidente da Comissão do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares/2019 no uso de suas atribuições legais, com base na 
Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente e suas alterações e das Leis Municipais nº. 593 de 06 de Setembro de 

2013 e alterada pela Lei nº 595 de 21 de Outubro de 2013, faz publicar o Edital que divulga resultado final do Processo de Escolha 
para membros do Conselho Tutelar, Titulares e Suplentes para o período de 2020/2024 de acordo com a legislação pertinente e o 

disposto neste Edital.

1. DO OBJETO

1.1. O presente Edital tem como objeto divulgar o Resultado Final Processo de Escolha para membros do Conselho Tutelar, Titula-
res e Suplentes para o período de 2020/2024, que ficou assim definido: votos válidos: 589; votos  brancos:1; votos nulos: 2;  vota-
ção dos candidatos: N° 02 - Marilane Pego de Carvalho com 171 votos; Nº 03 - Luana Aparecida Souza da Silva com 23 votos; Nº 
05 - Ana Paula Saraiva Alves com 93 votos; N º 06 - Cícero Nasário de Melo com 138 votos; Nº 07 - Vanessa Pereira de Lima com 

97 votos; N º 10 - Elizangela Francisca da Rocha com 67 votos.

Este Edital poderá ser alterado a qualquer tempo durante o período que antecede o Processo de Escolha que ocorrerá no dia 6 de 
outubro de 2019.

Deodápolis, MS 07 de outubro de 2019.

Michael Douglas Benites Rodrigues

Presidente do CMDCA

Maria do Carmo Dias Rodrigues da Cunha

Pres. da CPECT



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 534 - DEODÁPOLIS - 08 DE OUTUBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 534 - DEODÁPOLIS - 08 DE OUTUBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO


